
Zámek Lemberk – domov léčitelky sv. Zdislavy 
 

Zámek Lemberk leží v obci Lvová u Jablonného v Podještědí. Součástí zámku byl původně i raně barokní 
Bredovský letohrádek, který stojí nedaleko. Předchůdcem zámku Lemberk byl středověký hrad, založený 
snad ve 40. letech 13. století jako strážní pomezní pevnost na obchodní stezce z Čech do Žitavy.  
Nádherná podhorská krajina v Lužických horách je místem, kde již dlouhá léta najdete oblíbený zámek 
Lemberk s bohatou historií. Původní středověký hrad Löwenberg byl vybudován na strmém ostrohu hory 
Krutina. Původní hrad chránil obchodní a vojenské stezky z Čech do Lužice. 
 
Nejznámější z držitelů byl jistě Havel z rodu Markvarticů, jehož manželka Zdislava měla na svou dobu 
neobyčejné sociální cítění. Finančně podporovala klášterní špitál a chudobinec. Spolu s Havlem se podílela 
na výstavbě města Jablonného i na založení tamního kláštera. Podle průzkumu jejích kosterních 
pozůstatků se dožila věku 30-35 let a zemřela patrně na TBC krátce před rokem 1252. Její hrobku najdeme 
v chrámu sv. Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném v Podještědí. Její dobročinné skutky se staly legendami a 
v roce 1995 byla prohlášena za svatou. Památku sv. Zdislavy připomíná Zdislavina světnička a také 
Zdislavina studánka, která se nachází pod zámkem. 
 

Uvnitř zámku patří mezi nejzajímavější prostory barokní kaple Seslání Ducha svatého, Bajkový sál, vrchnostenská kancelář či černá kuchyně. V přízemí najdete další nově 
zařízené místnosti, včetně tzv. Zdislaviny světničky. 
  
V létě 2014 se otevřely zrekonstruované prostory hlavního společenského sálu a takzvaného Clam-Gallasovského apartmá ve východním křídle a také pokoje zámeckého 
personálu. Na Lemberku se tak projdete staletími a prohlédnete si všechny styly, které dnešní podobu zámku ovlivnily – od gotiky až po rok 1945, kdy tu žila poslední majitelka 
princezna Gabriella Auersperková. 
 
Od června 2015 nabízí zámek další prohlídkovou trasu, která prezentuje moderní formou vývoj uměleckých stylů od 18. století. Expozice vede druhým patrem zámku, jehož část 
absolvujete sami, bez průvodce – nahlédnete do stylizovaných interiérů, které vám představí dobu klasicismu, empíru, biedermeieru a dalších. 
  
Kromě prohlídek se zde konají i koncerty a divadelní představení. V blízkosti zámku se nachází tzv. Zdislavina studánka. Bredovský letohrádek a k němu přilehlá barokní 
zahrada jsou z důvodu stavební rekonstrukce veřejnosti nepřístupné. 
  
Cestování bez bariér 
Osobám slabozrakým a nevidomým nabízí zámek Lemberk následující pomůcky:  haptický půdorysný model zámku – je umístěn v návštěvnickém centru, aby si jej mohli 
návštěvníci osahat a získat tak lepší představu o místě, kde se nachází; haptická "knížka" – obsahuje základní informace v Braillově písmu, doplněna je o haptická vyobrazení 
dominantních částí objektu. 
 
 
 
 
 



NPÚ - Správa státního zámku Lemberk 
Lvová 1 
471 25 Jablonné v Podještědí 
 
Tel.: +420 487 762 305 
Tel.: +420 723 944 322 

Email: lemberk@npu.cz 
Email: rezervace.lemberk.cz 
WWW: www.zamek-lemberk.cz 
GPS: 50,777433 14,787894 

 
 
 
Otevírací doba 
 
duben  
1.4. - 30.4. 
pondělí - pátek zavřeno 
sobota - neděle 09:00 - 15:00 
 
květen - srpen 
1.5. - 31.8. 
pondělí zavřeno 

úterý - neděle 09:30 - 
16:00 

září  
1.9. - 30.9. 
pondělí zavřeno 
úterý - neděle 09:30 - 16:00 
 
říjen - listopad 
1.10. - 1.11. 
pondělí - pátek zavřeno 
sobota - neděle 09:30 - 15:00 
 
Vstupné: 140 Kč, 100 Kč, 370 Kč 
Poznámka: Ceny platí pro základní okruh - Reprezentační a soukromé prostory. Prohlídka věže 50 Kč. 


